
D.R.S. n.         /2025 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

     
REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 

_____________ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO 

DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA 

SERVIZIO 8 – ATTUAZIONE INTERVENTI A TITOLARITA’ O A REGIA 

 

SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE INDAGINI GEOLOGICHE INERENTI AI LAVORI 

“OPERE DI RIPRISTINO DELLA SEZIONE IDRAULICA E DI RICOSTRUZIONE DELLE SPONDE DEL FIUME PLATANI 

NEI COMUNI DI RIBERA E CATTOLICA ERACLEA”. LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ANAC 

CUP: G86F230001000006   CIG: B10ED3D863        Cod. CARONTE SI_1_34276 

 

        IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, convertito con 

Legge Costituzionale 26.02.1948, n. 2; 

 VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 

del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

 VISTO il Decreto 7 marzo 2018, n. 49 del Mistero delle Infrastrutture e dei Trasporti, recante 

Regolamento: “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni 

del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione” 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti pubblici in attuazione 

all’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”, corredato delle relative note (23A02179); 

 VISTA la Legge Regionale 12 ottobre 2023, n. 12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici 

di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”. 

VISTA la Legge Regionale 8 maggio 2018, n 8 che all’art. 3 ha istituito, ai sensi dell’art. 63 del D. 

Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, l’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia quale 

Dipartimento Regionale della Presidenza della Regione, attribuendo alla Stessa le 

competenze della Regione, di cui alla parte terza del D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 ed in 

materia di demanio idrico fluviale di cui al comma 7 dell’art. 71 della Legge Regionale 15 

maggio 2013, n. 9; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 12 febbraio 2019, n. 4 con il quale è 

approvato il regolamento attuativo dell’art. 3 commi 6 e 7 della L. R. 8 maggio 2018, n. 8, 

istitutivo dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022 n. 9 con il quale è stato 

emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 

n. 19, Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

all’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

 VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 9 gennaio 2025 , n. 1, “Legge di Stabilità Regionale 2025-2027”; 

francesca.carlino
Font monospazio
1552



D.R.S. n.         /2025 

 

VISTA  la Legge Regionale 9 gennaio 2025, n. 2 che approva il “Bilancio di previsione della Regione Sici-

liana per il triennio 2025-2027”; 

VISTA  la Delibera di Giunta Regionale 16 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Sici-

liana 2025/2027. Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii., Allegato 4/1 - 9.2. Appro-

vazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro 

sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO il comma 5 dell’art. 68 della Legge Regionale 12 agosto 2014, n. 21 recante “Norme in 

materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”; 

VISTO  l’art. 1, comma 16, lettera c) della Legge 6 Novembre 2012, n. 190 – “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 4 gennaio 2022, n. 6 con il quale è stato 

conferito l’incarico di Segretario Generale del Dipartimento Regionale dell’Autorità di 

Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia all’Ing. Leonardo Santoro; 

VISTO il D.S.G. n. 895 del 08/11/2023 con il quale è stato conferito all’Arch. Giuseppe Sciacca 

l’incarico di Dirigente del Servizio 8 “Attuazione Interventi a Titolarità o a Regia – Sede 

di Palermo” dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 348 del 28/08/2023 “Piano di Azione e Coesione 

(Programma Operativo Complementare) 2014/2020. Rimodulazione degli interventi 

indifferibili ed urgenti da effettuarsi sul demanio idrico fluviale finalizzati alla riduzione 

del rischio idrogeologico” con cui si è apprezzata la riprogrammazione del Piano di Azione 

e Coesione, Programma Operativo Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana e la 

rimodulazione degli elenchi ‘Allegato A’ e ‘Allegato B’ di interventi indifferibili e urgenti 

per i quali il Segretario Generale di questa Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della 

Sicilia ha rappresentato la necessità di urgente finanziamento, apprezzando il nuovo 

‘Allegato A’, che comprende interventi per un importo totale di € 12.575.585,00, ossia n. 

12 interventi dotati di copertura finanziaria nelle risorse assegnate a questa Autorità, nonché 

dotati di progettazione esecutiva e pertanto immediatamente cantierabili, ed il nuovo 

‘Allegato B’, che comprende interventi per un importo di € 47.622.726,00; 

VISTA la nota prot. n. 23557 del 04/10/2023, con cui il Segretario Generale dell’Autorità di 

Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, sulla base dell’atto convenzionale del 

04/10/2022 stipulato con il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico della 

Regione Siciliana, richiede attività di supporto nello svolgimento delle procedure di gara 

per la fornitura di servizi di ingegneria finalizzate alla redazione delle progettazioni 

esecutive, inerentemente gli interventi indifferibili ed urgenti raccolti dell‘Allegato B’ del 

DGR n. 348 del 28/08/2023 , tra cui l’intervento “Opere di ripristino della sezione 

idraulica e ricostruzione delle sponde del fiume Platani nei comuni di Ribera e Cattolica 

Eraclea (coord. 37.431241, 13.324417 – 37.403667, 13.284892)”; 

VISTO il DSG n° 853 del 26/10/2023 con cui è stato conferito al geom. Salvatore Chiommino, 
funzionario direttivo in servizio presso il Dipartimento dell’Autorità di Bacino del Distretto 
Idrografico della Sicilia, l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento 
relativo ai lavori “Opere di ripristino della sezione idraulica e di ricostruzione delle sponde 
del fiume Platani nei comuni di Ribera e Cattolica Eraclea (coord. 37.431241, 13.324417 
– 37.403667, 13.284892)” ; 

VISTO il Documento Preliminare alla Progettazione (D.I.P.) redatto dal Dirigente Responsabile 
del Servizio 5 - “Pareri e Autorizzazioni Ambientali – Demanio Idrico Fluviale e Polizia 
Idraulica (Agrigento – Enna – Caltanissetta) – Autorità di Bacino del Distretto Idrografico 
della Sicilia relativo all’intervento in oggetto di importo complessivo € 7.000.000,00 di cui 
€ 5.763.600,00 per lavori, comprensivi degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 
1.736.400,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

francesca.carlino
Font monospazio
1552



D.R.S. n.         /2025 

 

VISTO il DSG n° 1128 del 18/12/2023 con cui è stato approvato il documento di indirizzo alla 
progettazione (D.I.P.) redatto in data 21/11/2023 dal Dirigente del Servizio 5 dell’Autorità 
di Bacino “Pareri e Autorizzazioni Ambientali – Demanio Idrico Fluviale e Polizia 
Idraulica (Agrigento – Enna – Caltanissetta), che indica la specifica tipologia e categoria 
dell’intervento da realizzare, le indagini preliminari da esperire, i tempi di attuazione, le 
caratteristiche, i requisiti e gli elaborati progettuali necessari per la definizione per la 
definizione della progettazione dei lavori  “Opere di ripristino della sezione idraulica e di 
ricostruzione delle sponde del fiume Platani nei comuni di Ribera e Cattolica Eraclea; 

VISTO il DSG n. 17 del 23/01/2024 con la quale il Segretario Generale dell’Autorità di Bacino del 
Distretto Idrografico Sicilia ha autorizzato, ai sensi dell’art. l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 
comma 1 lett. b, l'affidamento del servizio di progettazione esecutiva ed all’esecuzione delle 
indagini geologiche e geognostiche per “Opere di ripristino della sezione idraulica e di 
ricostruzione delle sponde del fiume Platani nei comuni di Ribera e Cattolica Eraclea ) per 
l’importo complessivo di € 184.482,73 come da quadro di ripartizione delle competenze 
tecniche e indagini geologiche che segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO l’art. 5 del citato DSG n. 17 del 23/01/2024 con il quale è stata disposta la prenotazione 
d’impegno della somma di € 184.482,73 occorrente per l’affidamento del servizio di 
progettazione delle “Opere di ripristino della sezione idraulica e di ricostruzione delle 
sponde del fiume Platani nei comuni di Ribera e Cattolica Eraclea”, a valere sul capitolo 
525113 “ Spese per l’attuazione del Fondo di progettazione per gli interventi di mitigazione 
del dissesto idrogeologico” – Azione n- 2.2.4 – Asse – POC 2014/2020 – Cod. SIOPE: 
U.2.02.03.05.001 – Rubrica n. 11 – Dipartimento Autorità di Bacino, nell’esercizio 
finanziario 2024; 

VISTO  la Determina di aggiudicazione efficace  n. 1 del 31/07/2024 con il quale è stata disposta, 

ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs 36/2023, l’aggiudicazione efficace per 

l'affidamento del servizio di progettazione esecutiva ed all’esecuzione delle indagini 

geologiche per le “Opere di ripristino della sezione idraulica e di ricostruzione delle 

sponde del fiume Platani nei comuni di Ribera e Cattolica Eraclea CUP: 

G86F230001000006  - CIG: B10ED3D863 - Cod. CARONTE SI_1_34276; 

VISTO  il D.S.G. n. 1091 del 11/11/2024 con il quale si è approvato il QTE post gara; si approvato 

il contratto ed impegnato le somme; 

VISTO  che nel quadro tecnico economico dell’affidamento è ricompreso tra le somme a Disposi-

zione dell’Amministrazione, alla voce “B3 – Contributo ANAC”, l'importo di € 35,00 

come da QTE post gara di seguito riportato: 

A)  Importo per rilievi ed indagini geologiche Euro  15.074,88

A.1)  IVA per indagini geologiche 3.316,47

B) Competenze tecniche relative alla progettazione esecutiva Euro  128.638,95

B.1)  Oneri previdenziali su competenze tecniche progettista 5.145,56

B.2)  IVA su competenze tecniche progettista Euro  29.432,59

C) Competenze tecniche art. 45 D.Lgs 36/2023 (2% su A+B) 2.874,28

Importo complessivo 184.482,73

francesca.carlino
Font monospazio
1552



D.R.S. n.         /2025 

 

 

 
VISTO  che per la gara per l'affidamento del servizio di progettazione esecutiva ed all’esecuzione 

delle indagini geologiche e geognostiche per  le “Opere di ripristino della sezione idraulica 
e di ricostruzione delle sponde del fiume Platani nei comuni di Ribera e Cattolica Eraclea 
CUP: G86F230001000006  - CIG: B10ED3D863 - Cod. CARONTE SI_1_34276 ”;” è stato 
generato l’avviso ANAC n. 301030027607226707 per il contributo dovuto per la gara SA 
ID Rag 131053 causale  dell’importo di € 35,00 (scadenza pagamento 26/01/2026); 

 

CONSIDERATO Il pagamento del contributo ANAC per gare avviene tramite il Portale dei pagamenti 

ANAC e che per effettuare il versamento le stazioni appaltanti generano un avviso di pa-

gamento pagoPA; 

VISTA  la proposta di pagamento del contributo ANAC prot. n. 32612 del 02/12/2025 sottoscritta 

dal RUP geom Salvatore Chiommino; 

CONSIDERATO che la copertura finanziaria per l’affidamento del servizio di progettazione grava sull’im-

pegno n. 7/2025 a valere sul capitolo 525113 “Spese per l’attuazione del Fondo di proget-

tazione per gli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico” – Azione n- 2.2.4 – 

Asse – POC 2014/2020 – Cod. SIOPE: U.2.02.03.05.001 – Rubrica n. 11 – Dipartimento 

Autorità di Bacino, nell’esercizio finanziario 2025 

RITENUTO  di liquidare e pagare l’importo di € 35,00 per la liquidazione del contributo gara ANAC 

dell’importo di € 35,00 causale Gara SA ID Rag 131053 l’avviso ANAC n. 

301030027607226707 a favore dell’ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione (C.F.: 

97584460584) relativo all'affidamento  e il servizio di progettazione esecutiva ed all’ese-

cuzione delle indagini geologiche e geognostiche per le “Opere di ripristino della sezione 

idraulica e di ricostruzione delle sponde del fiume Platani nei comuni di Ribera e Cattolica 

Eraclea CUP: G86F230001000006  - CIG: B10ED3D863 - Cod. CARONTE SI_1_34276 ” 

a gravare sull’impegno n. 7/2025 a valere sul capitolo 525113 “Spese per l’attuazione del 

Fondo di progettazione per gli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico” – 

Azione n- 2.2.4 – Asse – POC 2014/2020 – Cod. SIOPE: U.2.02.03.05.001 – Rubrica n. 11 

– Dipartimento Autorità di Bacino, nell’esercizio finanziario 2025, di pagare mediante 

emissione di pagamento in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione C.F.: 

97584460584; 

A termini delle vigenti disposizioni 

DECRETA 

 

Art. 1 

di liquidare e pagare l’importo di € 35,00 per la liquidazione del contributo gara ANAC dell’importo di € 

35,00 causale Gara SA ID Rag 131053 l’avviso ANAC n. 301030027607226707 a favore dell’ANAC - Auto-

rità Nazionale Anticorruzione (C.F.: 97584460584) relativo all'affidamento  e il servizio di progettazione ese-

cutiva ed all’esecuzione delle indagini geologiche e geognostiche per le “Opere di ripristino della sezione 

idraulica e di ricostruzione delle sponde del fiume Platani nei comuni di Ribera e Cattolica Eraclea CUP: 

francesca.carlino
Font monospazio
1552



D.R.S. n.         /2025 

 

G86F230001000006  - CIG: B10ED3D863 - Cod. CARONTE SI_1_34276 ” a gravare sull’impegno n. 7/2025 

a valere sul capitolo 525113 “Spese per l’attuazione del Fondo di progettazione per gli interventi di mitigazione 

del dissesto idrogeologico” – Azione n- 2.2.4 – Asse – POC 2014/2020 – Cod. SIOPE: U.2.02.03.05.001 – 

Rubrica n. 11 – Dipartimento Autorità di Bacino, nell’esercizio finanziario 2025, di pagare mediante emissione 

di pagamento in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione C.F.: 97584460584 

Art. 2 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza, Autonomie Locali e Funzione 

Pubblica della Regione Siciliana per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 

aprile 2021. 

Art. 3 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza, Autonomie Locali e Funzione Pubblica 

della Regione Siciliana per la registrazione di competenza, ai sensi dell’at. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021. A 

registrazione avvenuta sarà pubblicato sul sito www.euroinfosicilia.it. 

Palermo, lì ______________ 

 

 Il Collaboratore Amministrativo 

     (Dott.ssa Rosalia Andreanò) 

  Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art.3 comma 2, del d.lgs n 39/93 

 

 

Il Dirigente del Servizio 8 

(Arch. Giuseppe Sciacca) 

http://www.euroinfosicilia.it/
francesca.carlino
Font monospazio
1552

francesca.carlino
Font monospazio
11/12/2025


		2025-12-11T08:49:41+0100
	GIUSEPPE SCIACCA




